J'observe ici *bien des choses qui vous rempliraient de joie*: la pure doctrine prêchée à toute heure; une foule assidue et toujours avide de l'entendre; des écoles où professent des hommes savants, pieux, simples, sincères et vivant en partie du travail de leurs mains; une sollicitude prévoyante pour les vrais pauvres; des pasteurs qui ne connaissent pas le gain illicite; des couvents transformés en écoles.

Parmi ces manifestations remarquables d'un nouvel état religieux, il en est cependant qui scandaliseraient des gens habitués à tenir grand compte des moyens extérieurs: ainsi *les images* ont disparu des temples; *un seul autel* est resté, sur lequel *la communion est célébrée de la même manière qu'au temps de Christ*. En un mot, *c'est le culte de Christ seul, conforme à sa Parole*. Puissions-nous être délivrés des ténèbres qui nous ont envahis, depuis que nous avons laissé *les traditions humaines* prendre la place de *la Parole de Dieu!*

Gratia et pax à Deo Patre et Domino Jesu Christo!

Male me habuit quòd Tuæ Dignationis consilium non antea receiverim quàm egressus essem regno, quòd dudum cupieram commigrare in locum *Arenioni* proximum, quò me jam proficisci volebas³; nec alia sane causa id cupieram quondam, quàm ut in literis hebraicis et in eruendis prophetarum oraculis instructor ad te redirem⁴. Adeoque quod hucusque non licuerat, occasione nuper accepta, obvium factum per te est, si modò non defuissem negotio. Non quòd non sint in hoc in quo degimus loco viri peritia linguarum juxta ac dono prophetiæ pediti, quorum consuetudine assequi possim quod cupio, in meam et proximi ædificationem, qui putem *vix fieri posse ut redeat christianæ religionis puritas hactenus pene obsoleta, nisi adsint qui fontes porrigant quos reliquit nobis Spiritus per Mosen et prophetas*, è quibus promptum sit et veluti ad manum cuique bibere.

Ceterùm magnopere vereor, ne, occasione loci non parum hoc

³ *Briçonnet* voulait peut-être envoyer *Roussel* chez l'un de ses petits-neveux, qui résidait près d'Avignon (V. le N° suivant, note 12).

⁴ Le célèbre hébraïsant *Xantes Pagninus*, natif de Lucques, habitait alors Avignon.

seculo suspecti, excitent in nos diras tragœdias, quibus sumus veluti inspissatus aër et fumo obductus oculis. Ac fieri vix possit, ut sparsa fusius fama viri cum quo scis me agere⁵, sinat nos diutius latere. Adeoque subvereor, ne nonnihil inde tecum expostulent adversarii, quibus voluptati est si quando vel minimam nacti fuerint occasionem per quam te tuique similes traducant. Quare, si æquum iudicares me hinc migrare in locum quem mihi propiciam delegeras, individuus comes mox assectabor tuum istuc iudicium, modò mihi per te innotuerit. In hunc usum optarem commutatam *beneficium tuo favore obtentum*⁶ cum alio, illi loco vicino, aut saltem cujus proventibus etiam absens gaudere possem. Quòd *si è re Christi visum fuerit ut me recipiam apud vos, nihil morabor vitæ periculum*. Ut cunque res cedat, spero Christum mihi fore propitium et gressuum directorem, qui novit *quo animo hactenus fuerimus in negotio illo quod tot nobis adversarios conflavit*. Si nolis istud literis indicare, hoc saltem impetrem, ut per *Sulorium, electum*⁷, summa negotii innotescat mihi, qui alioqui possum ubivis terrarum ignotus degere, quod fieri identidem in *nostro comite*⁸, pro temporis occasione, tam cuperem quàm qui maxime.

Sunt hic pleraque quæ tibi non possent non esse voluptati, nempe quæ pietatem excitent ac promoveant, quòd ita invigilent Verbo ecclesiarum ministri, ut, nulla pene hora diei, suum desit ovibus pabulum et quidem syncerum, ut nulla subsit palea aut fermenti pharisiaci commissura. A quinta matutina adusque sextam habetur concio in singulis templis, communesque funduntur preces. Deinde, septima hora, idem rursus fit; octava verò hora, aut eocirca

⁵ *Le Fèvre d'Étapes*, qui dut arriver à Strasbourg vers le commencement d'octobre. Il est question de lui dans le fragment suivant d'une lettre de Capiton à Colampade datée de Strasbourg, le 27 octobre 1525 : « Qui se hic nominat *Antonium Peregrinum* jam in manu habet librum tuum [*de Eucharistia*]. Mirum quàm probet, quàm commendet, quàm admiretur! » (Collection Simler, à Zurich.)

⁶ Roussel veut-il parler de la cure de St.-Saintin que Briçonnet lui avait donnée dans le diocèse de Meaux (V. Toussaints du Plessis, I, 327), ou d'un bénéfice qu'il possédait au comtat d'Avignon ?

⁷ *Nicolas Le Sueur*, l'élu de Meaux. Voyez le N° 102, le N° 98, n. 24, et la lettre suivante, qui lui est adressée par Roussel.

⁸ Est-il question de *Le Fèvre* ou de *Michel d'Arande*? Celui-ci était encore à Lyon le 8 octobre (V. le N° 164), mais il ne dut pas tarder à prendre aussi la fuite, le Parlement ayant demandé à la reine-mère d'envoyer *M. Michel* à Paris (N° 165, note 1, à la fin).

contio fit in majori templo, adjunctis cantionibus in communem linguam ex hebraico psalterio transfusis, ubi mire assonant mulieres viris, ut jucundum sit audire. In eodem quoque templo rursus fit contio, hora quarta à prandio, non pretermisissis item cantionibus quæ precurrant et subsequantur sermonem, veluti hisce gratiam postulantes qua fiant idonei excipiendo sementi evangelico, et susceptum suis prosequantur gratiis. Et ut plures videantur celebrari conciones, nulli tamen non interest magna populi turba, divini verbi perquam avida. Quod desyderium in *nostratium pectora* immissum nihil est quod tam affectarim.

Interim *literati suis non destituuntur scolis*, quibus presunt viri pietate et literis insignes, qui continue profitentur utrumque Organum, ea quoque lingua qua nobis per prophetas et apostolos relictum est. Nullus hac in re fucus auditorum perstringit oculos, sed *omnia candide, pie ac pure fiunt*⁹. Hoc quæritur non quo suas quisque ingenii opes ostendet, sed quo, pure tractato Verbo, pietati christianæ cōsultum fiat. *Sunt revera viri undelibet doctissimi et quales vix unum et alterum alibi reperias*; tamen in oculis hominum abjecti prorsus videntur, ut hos nihil pudeat incumbere in opus externum, per quod, juxta Apostoli doctrinam, operâ manuum victum sibi quarant, adeoque aliis non sint gravamini. *Admirari quidem istud specimen religionis possum, sed interim assequi non datur*, quanquam plurimum mihi cupiam.

Arridet etiamnum mihi in totum diligens illa cura in pauperes, qua fit ut verè pauperibus non desit quotidianum subsidium, simul et cavetur ne validi in ocio alantur. Hoc facit *Senatus* ex aere publico, adjunctis eleemosynis et collectis quæ per populum fiunt; nam in hoc ipsum designatæ sunt in singulis templis arculæ, in quam (*sic*) quisque suum conjiciat symbolum; nullus tamen interim cogitur: [mendicantibus?] interdictum est omnino. Habet præterea quæque parochia suum Verbi ministrum et diaconum, qui non injustis et undelibet corrogatis lucris aluntur, sed partim publico aere per Senatum designato, partim labore manuum.

Cænobia bona parte diruta sunt; alia in scholas transierunt. Tamen cum religiosis, quos vocant, sic egit Senatus ut nulla species tyrannidis visa fuerit: aliis in m[undum?] sua sponte egredientibus et se honesto alicui opificio mancipientibus, aliis in suis adhuc cellulis

⁹ Voy. dans Rœhrich, op. cit. Th. I, p. 251 et suivantes, les détails relatifs aux écoles de Strasbourg, et plus loin la lettre de Farel du 4 juin 1526.

toleratis; sic tamen actum est ut non liceat quempiam deinceps in monachatum recipere. Bona spes est proventus illorum commigraturos in alimoniam pauperum. nec non in usum eorum qui populo et studiis suffiendi erunt¹⁰.

Quædam porro sunt quæ plerosque offendere possent non eousque prorectos in doctrina Spiritus, ut cuncta externa contemnere queant, solâ interim nixi fide, quæ sic in invisibilia tota rapitur, ut proximum non negligat, sed per charitatem ad mensuram illius se summittat atque attemperet. Nam imagines a templis ablegatæ sunt; unicum altare omnibus patens relictum est, in quo fit communio proximè ad Christi tempora. Et, ut semel omnia concludam, nullum caput à Christo inibi suscipitur: solus ibi colitur Christus, adeoque juxta suum verbum. Nec desunt interim persecutiones, quibus suos explorat Deus, sed hisce augetur, non minuitur Christi negocium.

Faxit Deus, ut corda populorum ita visitentur illustratione Spiritus, ut procul absint densæ cæcitatæ tenebræ in quas hactenus prolapsi sumus, dum sirimus nos a verbo Dei ablegari ad traditiones hominum! Sed de his hactenus. Salutem te noster Peregrinus¹¹, cui assideo. Bene vale in Christo, qui sit tua et omnium salus! (1525)¹². Tuus ex corde servus JOANNES TOLNINUS¹³.

168

[GÉRARD ROUSSEL¹ à Nicolas Le Sueur*, à Meaux.]
(De Strasbourg, au mois de décembre 1525.)

Inédite. Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112.

SOMMAIRE. J'ai inutilement représenté à *Coracius* [*Le Fèvre*], qu'il ferait une chose